DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  5Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no art. 4º, §1° do Regimento Interno da Junta
Administrativa de Recursos de Infrações JARI;
Considerando as informações e os documentos constantes do Processo n°
2023/471898.
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, para integrar a Junta Administrativa de Recursos de
Infrações do Estado do Pará (JARI/PA), no biênio 2024/2025, os membros
a seguir relacionados:
Representante com Conhecimento da Área de Trânsito
Presidente: Maria de Nazaré Bastos Britto
Suplente: Roberta Raiol Garcez
Representantes de Entidade Civil da Sociedade Ligada à Área de Trânsito
Titular: Brailson Carlos Duarte de Carvalho
Suplente: Francimar Alves Cavalcante
Representantes do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA)
Titular. Eva Paula Guimarães Bittencourt
Suplente: Alexandre Viegas da Silva Loyo
Art. 2º O mandato dos membros será de 2 (dois) anos, permitida a recondução.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da
Fazenda, a viajar para Guadalajara/México, no período de 27 a 30 de ju-
nho de 2023, a fim de palestrar no Instituto para El Desarrollo Técnico de
las Hiciendas Pública - INDETEC, devendo responder pelo expediente do
órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR,
Secretário Adjunto do Tesouro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art135, incisos III e X, in fine, da Constituição Estadual; e
Considerando a conclusão do Pedido de Reconsideração protocolado por
ROSEMIRO LOPES DOS SANTOS, que declarou nula a decisão administrati-
va que o demitiu “a bem do serviço público”; e
Considerando as informações constantes nos Processos nos 2020/1009842
e 2022/1603789 e no Parecer nº 000323/2023 da Procuradoria-Geral do
Estado (PGE),
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar o Decreto de 24 de junho de 2021, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 34.621, de 25 de junho de 2021, que demitiu, “a bem
do serviço público”, o servidor ROSEMIRO LOPES DOS SANTOS (matricula
57220461-1) do cargo de Professor, lotado na Secretaria de Estado de
Educação (SEDUC).
Art. 2º Reintegrar o servidor ROSEMIRO LOPES DOS SANTOS (matricula nº
57220461/1) no cargo de Professor, com lotação na Secretaria de Estado
de Educação (SEDUC).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011,
LUANNE VALERIA NOBRE JUCÁ para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto de 26 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial do
Estado n°. 35.416, de 29 de maio de 2023, página 9, coluna 1, que
trata de nomeação para o cargo em comissão de Assessor Especial I:
Onde se lê: ..., NATACHA PENNA DOS SANTOS...
Leia-se: ..., NATASCHA PENNA DOS SANTOS...

Protocolo: 953715

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2021-CCG/PA.
OBJETO: A prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato nº 16/2021, o
qual visa a contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva de maneira contínua do GRUPO
GERADOR DIESEL, para atender as demandas da Casa Civil da Governa-
doria do Estado do Pará.

FUNDAMENTO: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023.
VIGÊNCIA: 21/06/2023 à 21/06/2024.
VALOR ANUAL: R$ 18.812,50 (dezoito mil oitocentos e doze reais e cin-
quenta centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8338. Fonte: 01500000001. Natureza da despesa: 339039.
Ação: 283042.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,
inscrita no CNPJ sob o n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: CINTIA SILVA DA COSTA.
Inscrita no CNPJ nº 26.904.546/0001-60.
ENDEREÇO: Travessa São Roque, nº 568, Bairro Icoaraci, Belém/PA,
CEP 66.810-020.
ORDENADOR
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 953216

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0643/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2141205, de 20 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/MARABÁ/PA, no dia 22/06/2023.

Servidor Objetivo
ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR, CPF 016.073.442-89, matrí-
cula funcional nº 8034241/1, ocupante do cargo de Coordenador

de Área, lotado na Secretaria Regional de Governo do Sul e
Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0644/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2141374, de 20 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de
BRASÍLIA/DF, no dia 21/06/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5190800/3,

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Participar agenda do Governo, na referida

cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 953676
PORTARIA Nº 0645/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2142314 de 21 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de SALVATERRA/PA, no período de 22 a 24/06/2023.

Servidor Objetivo
ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula fun-
cional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional

I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais